Monsieur de V. E.

20

Hanover ce 28 de juin 1710

A Son Excellence Monseigneur l'Eveque de Neustat.

## 151. LEIBNIZ FÜR FRANZ ANTON VON BUCHHAIM

Hannover, 28. Juni 1710.

**Überlieferung:** *L*

Imperator Leopoldus gloriosissimae memoriae princeps pro sua sapientia et re-  
rum usu intelligens quantum Ecclesiae Christianae et Reipublicae Germanicae damni  
5 afferret scissio animorum ex religionum diversitate orta, diu multumque cogitarat, an  
malum hoc tolli vel certe minui posset. Erat in ejus aula R. P. Christophorus Rojas  
Hispanus ex Franciscanis strictioris observantiae, postea Episcopus Thiniensis, tandem-  
que Neostadiensis; qui florente aetate Theologiam in Hispania docuerat, et deinde a  
10 Philippo IV Rege Hispaniarum negotiorum causa in Germaniam missus, Viennae, Ra-  
tisbonae, et alibi cum Germanis proceribus multam notitiam contraxerat. Eum extincto  
Rege Suo Imperator apud se retinuit et in aulas Principum Germaniae subinde misit  
atque inter alia ei in mandatis dedit, ut Protestantium animos occasione oblata explo-  
raret. Fundamentum autem negotii constitutum est in Confessionis Augustanae verbis,  
15 quibus futuri legitimi liberique Concilii auctoritatem se non defugere principes ac status  
Confessionem offerentes testabantur. Itaque non inique ab illorum posteris eandem con-  
fessionem probantibus parem promptitudinem animorum ad tollendum Schisma expectari  
posse visum est, si perveniri posset ad Concilium, quod ipsi legitime institui riteque  
haberi agnoscerent.

20 Erat tunc Catholicus Princeps ditionum Brunsvicensium partem regens, Jo-  
hannes Fridericus; eum inprimis adire Episcopo Thiniensi visum est, ut consilio ejus  
auxilioque frui liceret, praesertim cum constaret Brunsvicenses Theologos saepe pluri-  
mum moderationis prae se tulisse. Apud eum ergo Episcopus in arcano Caesaris mentem  
exposuit, et suasu atque auctoritate Principis cum primario Regionis Theologo Gerardo  
25 Molano Abbate Luccensi contulit, eo successu, ut spes fructus augesceret. Inde (ne Refor-  
mati plane neglecti viderentur) cum Carolo Ludovico Electore Palatino, et Theologo ejus  
primario Joh. Lud. Fabritio collocutus (ut alias aulas aliosque Theologos taceam) omnia  
ad Caesarem retulit. Sed dum se ad novum iter comparat, extinguitur Johannes Fride-  
ricus Dux, et frater Ernestus Augustus succedit: etsi Augustanae Confessionis Princeps,  
30 multae tamen et ipse prudentiae ac moderationis.

Ad hunc cum venisset Episcopus, Caesareis literis instructus; Dux quatuor

Theologos nominavit, binos primarios aulae suae, binos alteros ex Facultate Theologica Helmestadiensi evocatos, cum quibus ageretur. Illi re deliberata, scripto responsum dedere, manibus signatum suis, quod Episcopo pro tempore sufficere visum est, et cui majora inaedificari possent. Ostendebant illi, posse rem praeparari ad Concilium liberum habendum, cui interesse Protestantes fas foret, (ut olim Graeci partem Concilii Florentini fecere) si quaedam praeliminariter a Pontifice Maximo concederentur, quae scripto illo fusius exponuntur. 5

Episcopus deinde aliquot alios principes protestantes adiit et a nonnullis eorum Theologis magni nominis quibus scriptum impetratum ostendit, approbationem ejus, (sed sub silentii fide) obtinuit, multos item insignes Theologos Catholicos, ex ipsa etiam Societate Jesu consuluit, qui applauserunt, et ut sic pergeret suaserunt. Tandem Caesare acta magnopere probante iter Romam suscepit, ut autoritate Pontificis Maximi progredi longius posset. Sedem Romanam tunc Innocentius XI tenebat, qui zelo Divinae Domus non fucato immortale sibi nomen peperit. Is rei maximae fundamenta suis temporibus jacta multum laetatus, collaudata pietate Caesaris, et Episcopi diligentia, attente et diu audivit gesta referentem, tum Cardinalibus quibusdam et Theologis in mandatis dedit, ut instituta deliberatione collatisque cum Episcopo consiliis, viderent qua ratione oblatis divinitus occasionibus optime uti liceret. 10 15

Demonstrabat Episcopus quae agerentur non esse sine exemplo, nam etsi causa Graecorum in Lugdunensi Concilio decisa fuisset, nihilo secius in Florentino resumtam fuisse, neque proinde quicquam Tridentinae apud Catholicos auctoritati derogari, etsi Protestantes eam hactenus non agnoscerent, et ad novum Concilium provocarent. 20

Romanos in causam pronissimos retinebat non parum Gallorum metus, qui tunc omnia optimi Pontificis acta in pessimam partem trahebant. Itaque nonnihil ducere rem visum est, dum desaeviret tempestas, et licet nondum concedi posse viderentur, quae exigebat ratio rerum, tamen spes facta est, venturum ad aequa omnia Pontificem, ubi a parte Protestantium animi magis praeparati forent. Interea visum est muniendum esse Episcopum Pontificis Maximi auctoritate, ut majore efficacia agere cum illis inposterum posset: Nonnulli enim inter ipsos Theologi responsionem declinaverant, quod Episcopus nondum a Pontifice, sed tantum a Cesare tractandi facultatem habuisset. 25 30

Reversum in Germaniam Christophorum Neostadiensem Episcopum, cum literis Pontificis causae pondus daturis, res Hungaricae intervenientes diu distinuerunt, ubi Caesaris jussu id agebat, ut Dissidentium animi ad moderatas condiciones admittendas praepararentur, et mala praevenirentur. Secutaque est mox mors Innocentii XI ac tan-